中 国 农 业 国 际 合 作 促 进 会

三 亚 崖 州 湾 科 技 城 管 理 局

世 信 国 际 会 展 集 团 股 份 有 限 公 司

关于举办第二届三亚国际种业科学家大会

暨 2022 国际种业科技博览会的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于种业发展的系列讲话精

神，整合国内外种业科学家资源，搭建国际化的种业科技交流

与合作平台，我们于去年 12 月在三亚成功举办了首届“三亚国

际种业科学家大会”系列活动，大会实到 1000 余人，其中国内

外院士 21 人，大学校长、省级以上农科院所主要负责人近 200

人出席，国内外重点种业企业悉数参会，大会共组织 7 项主题

活动，17 位中外院士做大会报告，45 位专家演讲，会议内容和

效果得到社会广泛好评。

为进一步激发我国种业科技创新发展活力，推进种业科技

与产业的国际交流与合作，现定于 2022 年 12 月 1-3 日在海

南·三亚天涯海角红树林国际会展中心举办“第二届三亚国际

种业科学家大会暨 2022 国际种业科技博览会”。

本届大会将重点邀请政府领导、中外种业科学家、企业领

袖、行业精英汇聚三亚，共商种业科技与发展大计；以“聚焦

种业科技创新，牢筑现代种业根基”为主题，分享国际、国内

种业最新科技成果与前沿技术，会议期间将举办“第二次种业

科学家代表大会”、“领袖论坛”、“南繁 50 年院士经验交流

会”、“科创中国”种业产业服务团成立大会”、“种业科学

家大会暨院士论坛”、“2022 国际种业科技博览会”及“崖州

湾科技城考察交流”等重要活动。大会具体事宜通知如下：

一、大会名称

第二届三亚国际种业科学家大会暨 2022 国际种业科技博览

会

二、组织机构

（一）主办单位

中国农业国际合作促进会

三亚崖州湾科技城管理局

世信国际会展集团股份有限公司

（二）承办单位

海南世信国际展览有限公司

海南英特斯克尔国际种业科创有限公司

中国农业国际合作促进会技术转化和产业发展分会

三、时间地点

（一）大会时间

会议报到：2022 年 11 月 30-12 月 1 日

会前论坛：2022 年 12 月 1 日全天

开 幕 式：2022 年 12 月 2 日 9:00

会议时间：2022 年 12 月 2 日全天、3 日上午

展览时间：2022 年 12 月 1-3 日

（二）大会地点

海南·三亚天涯海角红树林国际会展中心

四、主要活动

(一)第二次种业科学家代表会议暨“一带一路”国际种业

产业合作创新院成果汇报会

(二)“科创中国”种业产业服务团成立大会

(三)“南繁 50 年”院士经验交流会

(四)领袖峰会

(五)国际分子育种与生物技术论坛

(六)三亚国际种业科学家大会主论坛与分论坛

(七)特约报告与推荐报告专场

(八)崖州湾科技城考察暨招商对接会

(九)2022 国际种业科技博览会

五、首轮出席嘉宾

翟虎渠 中国农业科学院原院长，俄罗斯、印度、马来西

亚科学院院士

谢华安 中国科学院院士，福建省农科院研究员

万建民 中国工程院院士，中国作物学会理事长

李家洋 中国科学院院士，中国科学院遗传与发育生物学

研究所研究员

陈晓亚 中国科学院院士，中国科学院分子植物科学卓越

创新中心研究员

谢道昕 中国科学院院士，清华大学教授

桂建芳 中国科学院院士，发展中国家科学院院士，中国

科学院水生生物研究所研究员

盖钧镒 中国工程院院士，南京农业大学作物遗传育种学

教授

刘 旭 中国工程院院士，中国农业科学院作物科学研究

所研究员

李 玉 中国工程院院士，吉林农业大学教授

邹学校 中国工程院院士，湖南农业大学校长

陈温福 中国工程院院士，沈阳农业大学教授

张福锁 中国工程院院士，发展中国家科学院院士，中国

农业大学教授

赵春江 中国工程院院士，国家农业信息化工程技术研究

中心主任

胡培松 中国工程院院士，中国水稻研究所所长

许为钢 中国工程院院士，河南省农业科学院研究员

侯水生 中国工程院院士，中国农业科学院北京畜牧兽医

研究所研究员

万书波 国际欧亚科学院院士，山东省农业科学院院长

何昌垂 国际欧亚科学院院士，联合国粮农组织原副总干

事

黄季焜 发展中国家科学院院士，北京大学长江特聘教授

邓兴旺 美国科学院院士，北京大学现代农业研究院院长

朱健康 美国科学院院士，南方科技大学前沿生物技术研

究院院长

任长忠 俄罗斯科学院院士，吉林省白城市农业科学院院

长

孙其信 中国农业大学校长

陈发棣 南京农业大学校长

申书兴 河北农业大学校长

张 强 山西农业大学（山西省农业科学院）校（院）长

何中虎 中国农业科学院作物科学研究所研究员，国际玉

米小麦改良中心（CIMMYT）中国办事处主任

隋国民 辽宁省农业科学院党组书记、院长

邓国富 广西壮族自治区农业科学院党组书记、院长

刘 娣 黑龙江省农业科学院院长、书记

罗成虎 宁夏农林科学院党委书记

牟锦毅 四川省农业科学院院长

游艾青 湖北省农业科学院院长

黄正恩 海南省农业科学院院长

李成贵 北京市农林科学院院长

马忠明 甘肃省农业科学院院长

马国成 吉林省农业科学院院长

焦春海 湖北省政协农业与农村委员会副主任、顾问

孙洪武 江苏省农业科学院副院长

汤 浩 福建省农业科学院副院长

李新海 中国农业科学院生物技术研究所 所长

李俊雅 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所副所长

赵久然 北京市农林科学院玉米研究所首席科学家

郭三堆 中国农业科学院生物技术研究所研究员

曹 兵 海南大学副校长

刘春明 北京大学现代农学院 院长

邵根伙 大北农国际集团董事局主席

陈章瑞 中农发种业集团股份有限公司董事长

丁 涛 江苏省大华种业集团有限公司董事长、党委书记

王 婧 中农天下有限公司董事长

张 琴 安徽荃银高科种业股份有限公司副董事长、总经

理

薛廷伍 中国农垦集团有限公司首席董事，中国牧工商集

团有限公司原总经理

John McMurdy 作物科学国际协会全球副总裁

张 颖 利马格兰中国集团事务总裁

高 勇 拜耳（中国）有限公司副总裁

周 伟 北京科沃施农业技术有限公司董事长

Bill Wilson 科迪华亚太玉米研发总监兼中国区研发总监

宋维波 先正达集团中国种子集团公司总经理，国家玉米

种业技术创新中心负责人

胡 明 佩特库斯科技（北京）有限公司总经理

六、参会群体

高校科研院所、各地政府及农业主管部门、国内外育种企

业及机构、育种专家等种业相关单位和个人、企业家等。

七、展览范围

(一) 农作物种子、果蔬花卉种子、林草类种子等企业；

(二) 种子加工设备、处理仪器、检测系统及设备、发芽设

备、储藏设备等相关企业；

(三) 种子包装印刷设备及技术、温室工程设施、输送机械

等相关企业；

(四) 种衣剂、拌种肥、种子处理药剂等种业相关肥药企业；

(五) 种业基地、种子实验室、种业科技园等创新成果展示；

(六) 种业相关新技术、新成果、新项目等。

八、参与方式

（一）会议注册

1．正常注册：2022 年 9 月 2 日-11 月 1 日——人民币 2000

元/人；

2．后期注册：2022 年 11 月 2 日后——人民币 2500 元/人；

3．学生注册(需提供有效学生证件）—人民币 1500 元/人；

4．注册费包括: 12 月 1-3 日会议资料、礼品、三个午餐、

两个晚餐和会间茶点。

（二）展台设置

1．普通标准展位（蓝区）：人民币 9800 元/个，尺寸为

3m*3m，组委会统一搭建；

2．小型特装展位（黄区）：人民币 27000 元/个，尺寸为

3m*6m，组委会统一搭建；

3．豪华特装展位（红区）：人民币 1000 元/㎡，企业自行设

计搭建。

（三）赞助与合作

1．主要赞助：战略合作伙伴、特别协办单位；

2．论坛赞助：会前论坛、分论坛赞助；

3．餐饮赞助：晚宴、午餐、茶歇赞助；

4．其他赞助：礼品、手提袋、笔记本等；

如有意参与以上赞助项目，请联系大会组委会，索取赞助报

价及相应的回报方案。

九、组委会联系方式

联系人：刘泽洋

手 机：18210880073 微信号: nchlzy

电 话：010-82106341 邮 箱：482761717@qq.com

附件：第二届三亚国际种业科学家大会日程（拟）

附件：

第二届三亚国际种业科学家大会日程安排（拟）

活动 内容 时间

会前活动
参观考察崖州湾科技城

11 月 30 日
下午

招商交流对接会

会前论坛

1.第二次种业科学家代表会议暨“一带一路”
国际种业产业合作创新院成果汇报会；
2.“科创中国”种业产业服务团成立大会;
3.“南繁 50 年”院士经验交流会

12 月 1 日
上午

领袖峰会
12 月 1 日
下午

国际分子育种与生物技术论坛

欢迎晚宴 科学家大会欢迎晚宴
12 月 1 日
晚上

主论坛
开幕式

12 月 2 日
全天

种业科学家大会主论坛

分论坛

特约报告与推荐报告专题论坛

12 月 3 日
上午分会场（待定）.....

分论坛（待定）....